
Решение № 003/06/99-620/2023

по результатам внеплановой проверки

соблюдения законодательства о контрактной системе

«24» августа 2023 года                                                                                                          г. Улан-Удэ

На основании пункта «б» части 3 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закона о контрактной системе), в
соответствии с приказом Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Бурятия от 17.08.2023 № 48/23, инспекцией Управления Федеральной антимонопольной службы
по Республике Бурятия по проведению внеплановой проверки (далее – Инспекция) в составе:

руководителя инспекции: <...>;

членов инспекции:

<...>,

<...>,

проведя проверку действий ГБУЗ «Бурятский республиканский клинический онкологический
диспансер» (далее – Заказчик) на предмет соблюдения требований Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)
при осуществлении электронного аукциона на поставку изделий медицинского назначения,
номер извещения 0102200001623002114 (далее – Аукцион),

у с т а н о в и л а:

В адрес Бурятского УФАС России поступило обращение ГБУЗ «Бурятский республиканский
клинический онкологический диспансер» (вх. от 14.08.2023 № 2843-эп/23), содержащее
информацию об ошибочной публикации в ЕИС запроса о даче разъяснений положений
документации об электронном аукционе вместо контракта. Заказчиком подписан указанный
неверный файл. В настоящее время внести изменения, либо заключить дополнительное
соглашение не представляется возможным, в связи с чем, Заказчик просит выдать
предписание об устранении нарушения для возможности повторного направления и
подписания контракта.

В результате рассмотрения обращения и осуществления внеплановой проверки, Инспекция
Бурятского УФАС России установила следующее:

09.06.2023 на официальном сайте в Единой информационной системе размещено извещение
о проведении Аукциона № 0102200001623002114. Начальная (максимальная) цена контракта -
3 827 893,56 рублей.

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от 21.06.2023 подано 5 заявок,
победителем закупки признается участник закупки № 12 (ООО «Стрела») (заявке присвоен
первый порядковый номер, в порядке пп. «б» п. 1 ч. 5 ст. 49 Закона), предложивший по
результатам проведения процедуры подачи предложений о цене контракта наиболее низкую
цену контракта и заявка на участие в закупке которого соответствует требованиям Закона и
извещения об осуществлении закупки.

В соответствии с частями 2-5 статьи 51 Закона о контрактной системе по результатам
электронной процедуры контракт заключается с победителем определения поставщика
(подрядчика, исполнителя), а в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом,



с иным участником закупки (далее в настоящей статье - участник закупки, с которым
заключается контракт) не ранее чем через десять дней (если настоящим Федеральным
законом не установлено иное) с даты размещения в единой информационной системе
протокола подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя),
протокола, предусмотренного подпунктом "а" пункта 2 части 6 настоящей статьи, после
предоставления участником закупки, с которым заключается контракт, обеспечения
исполнения контракта в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона
(если требование обеспечения исполнения контракта установлено в извещении об
осуществлении закупки). Участники закупки, заявки которых не отозваны в соответствии с
настоящим Федеральным законом, обязаны подписать контракт в порядке, установленном
настоящей статьей.

Не позднее двух рабочих дней, следующих за днем размещения в единой информационной
системе протоколов, указанных в части 1 настоящей статьи:

1) заказчик формирует с использованием единой информационной системы и размещает в
единой информационной системе (без размещения на официальном сайте) и на электронной
площадке (с использованием единой информационной системы) без своей подписи проект
контракта, указанный в пункте 5 части 2 статьи 42 настоящего Федерального закона, который
должен содержать информацию указанную в данной норме.

Не позднее пяти рабочих дней, следующих за днем размещения заказчиком в соответствии с
частью 2 настоящей статьи проекта контракта, участник закупки, с которым заключается
контракт, осуществляет одно из следующих действий:

1) подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от
имени участника закупки, проект контракта и одновременно размещает на электронной
площадке и в единой информационной системе (с использованием электронной площадки,
без размещения на официальном сайте) подписанный проект контракта, а также документ,
подтверждающий предоставление обеспечения исполнения контракта в соответствии с
настоящим Федеральным законом (за исключением случаев, предусмотренных настоящим
Федеральным законом). При этом такой участник закупки:

а) в случаях, предусмотренных статьей 37 настоящего Федерального закона, одновременно
представляет заказчику информацию и документы, предусмотренные указанной статьей;

б) вносит на счет, на котором в соответствии с законодательством Российской Федерации
учитываются операции со средствами, поступающими заказчику, денежные средства в
размере платы, подлежащей внесению за заключение контракта, предложенной таким
участником закупки (если по результатам определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в соответствии с настоящим Федеральным законом определен размер платы,
подлежащей внесению участником закупки за заключение контракта);

2) формирует, подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени участника закупки, и размещает на электронной площадке и в единой
информационной системе (с использованием электронной площадки, без размещения на
официальном сайте) протокол разногласий в одном или нескольких из следующих случаев:

а) наличие разногласий в отношении информации, включенной в проект контракта в
соответствии с пунктом 1 части 2 настоящей статьи, с указанием информации, не
соответствующей требованиям, установленным в извещении об осуществлении закупки, и
положениям заявки такого участника закупки;

б) несогласие заключить контракт, содержащий условия, предусмотренные пунктом 2 части 2
настоящей статьи;

3) формирует, подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право



действовать от имени участника закупки, и размещает на электронной площадке отказ от
заключения контракта в случае, предусмотренном пунктом 1 части 17.2 статьи 95 настоящего
Федерального закона.

Не позднее двух рабочих дней, следующих за днем размещения участником закупки, с
которым заключается контракт, информации и документов в соответствии с частью 3
настоящей статьи, заказчик осуществляет одно из следующих действий:

1) подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от
имени заказчика, и размещает в единой информационной системе и на электронной
площадке (с использованием единой информационной системы) контракт (за исключением
случаев, установленных настоящим Федеральным законом, и не ранее срока,
предусмотренного частью 1 настоящей статьи) в случае, если участник закупки, с которым
заключается контракт, разместил информацию и документы в соответствии с пунктом 1 части
3 настоящей статьи.

2) формирует с использованием единой информационной системы и размещает в единой
информационной системе (без размещения на официальном сайте) и на электронной
площадке (с использованием единой информационной системы) без своей подписи проект
контракта с учетом информации, содержащейся в протоколе разногласий, размещенном
участником закупки, с которым заключается контракт, в соответствии с пунктом 2 части 3
настоящей статьи;

3) формирует с использованием единой информационной системы и размещает в единой
информационной системе (без размещения на официальном сайте) и на электронной
площадке (с использованием единой информационной системы) без своей подписи проект
контракта без учета либо с частичным учетом информации, содержащейся в протоколе
разногласий, размещенном участником закупки, с которым заключается контракт, в
соответствии с пунктом 2 части 3 настоящей статьи. При таком размещении заказчик также
формирует с использованием единой информационной системы, подписывает усиленной
электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и размещает
в единой информационной системе (без размещения на официальном сайте) информацию о
причинах отказа учесть полностью или частично информацию, содержащуюся в протоколе
разногласий. При этом информация, предусмотренная подпунктом "б" пункта 2 части 3
настоящей статьи, подлежит обязательному учету.

Не позднее одного рабочего дня, следующего за датой размещения заказчиком информации
и документов в соответствии с пунктом 2 или 3 части 4 настоящей статьи, участник закупки, с
которым заключается контракт, осуществляет действия, предусмотренные пунктом 1 части 3
настоящей статьи. Заказчик не позднее двух рабочих дней, следующих за днем
осуществления таких действий участником закупки, размещает в единой информационной
системе и на электронной площадке (с использованием единой информационной системы)
подписанный усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени
заказчика, контракт (за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным
законом, и не ранее срока, предусмотренного частью 1 настоящей статьи). Контракт
считается заключенным в день размещения контракта, подписанного усиленной электронной
подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, в единой информационной
системе.

22.06.2023 Заказчик разместил проект контракта.

28.06.2023 победителем размещен протокол разногласий.

29.06.2023 Заказчик обработал протокол разногласий и при размещении в ЕИС ошибочно
прикрепил файл «Запрос о даче разъяснений положений документации об электронном
аукционе» вместо доработанного контракта.



29.06.2023 победитель закупки подписал указанный документ и 04.07.2023 в ЕИС размещен
подписанный Заказчиком ошибочно прикрепленный файл.

Стороны после подписания данного документа, в целях устранения нарушения, заключили
дополнительное соглашение об изменении контракта, подписав надлежащий контракт,
однако изначально документ в виде контракта по результатам проведенной закупки
сторонами не подписан, следовательно, контракт не заключен. В реестре контрактов
отсутствует соответствующая запись.

Таким образом, Заказчиком допущено нарушение части 4 статьи 51 Закона о контрактной
системе. Из-за допущенного Заказчиком нарушения поставщик товара, действующий в
рамках законодательства о контрактной системе, не может реализовать свое право на
исполнение контракта.

В связи с чем, Комиссия Бурятского УФАС России приходит к выводу о необходимости выдачи
Заказчику предписания об устранении допущенного нарушения законодательства о
контрактной системе.

На основе изученных документов, руководствуясь пунктом б части 3 статьи 99 и пункта 2 части
22 статьи 99 Закона о контрактной системе, по результатам внеплановой проверки Инспекция
Бурятского УФАС России

р е ш и л а:

1. Признать ГБУЗ «Бурятский республиканский клинический онкологический диспансер»
нарушившим требования, установленные частью 4 статьи 51 Закона о контрактной системе.

2. Выдать ГБУЗ «Бурятский республиканский клинический онкологический диспансер»
обязательное для исполнение предписание об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


